REQUERIMENTO nº ______/2026

Requer  a  realização  de  estudo  técnico  e  posterior

rebaixamento  do  nível  da  via  na  Travessa  Antônio

Severo Lemos a fim de adequar a altura da rua ao nível

dos meios-fios e das residências lindeiras.

Senhor Presidente,

Senhoras Vereadoras,

Senhores Vereadores:

O Vereador Celso Duarte,  vem respeitosamente, nos termos do artigo 146 do

Regimento Interno desta Casa Legislativa REQUERER que, após aprovado pelo douto Plenário,

seja  enviada  correspondência  ao  Exmo.  Sr.  Prefeito,  para  que  determine  aos  setores

competentes  a  realização  de  estudo  técnico  e  posterior  rebaixamento  do  nível  da  via  na

Travessa Antônio Severo Lemos a fim de adequar a altura da rua ao nível dos meios-fios e das

residências lindeiras.

JUSTIFICATIVA

Moradores da Travessa Antônio Severo Lemos relatam recorrentes alagamentos

em suas residências durante períodos de chuva, situação que vem se agravando ao longo do

tempo. O problema decorre do fato de que a via acabou ficando  em nível superior ao dos

meios-fios e das casas, criando um desnível negativo que direciona o escoamento das águas

pluviais diretamente para o interior dos imóveis.

Atualmente, a configuração da via funciona como um verdadeiro plano inclinado, favorecendo

o acúmulo e a invasão da água da chuva nas residências, causando prejuízos materiais, riscos à

saúde e insegurança às famílias que ali residem.

Diante disso, faz-se necessária a  correção do nível da via, com o rebaixamento adequado e

eventual readequação da drenagem, de modo a restabelecer o correto escoamento das águas

pluviais, prevenindo novos alagamentos e garantindo melhores condições de habitabilidade e

segurança aos moradores.

Uruguaiana, 23 de fevereiro de 2026.

Vereador Celso Duarte

Bancada Progressistas

xxx/cmu/gabXXX

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

C
E

LS
O

 H
E

R
N

A
N

D
E

Z
 D

U
A

R
T

E
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//c

m
ur

ug
ua

ia
na

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/A
02

D
-3

2D
B

-A
17

0-
C

74
A

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 A

02
D

-3
2D

B
-A

17
0-

C
74

A

VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: A02D-32DB-A170-C74A

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

CELSO HERNANDEZ DUARTE (CPF 969.XXX.XXX-15) em 23/02/2026 12:03:47 GMT-03:00
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://cmuruguaiana.1doc.com.br/verificacao/A02D-32DB-A170-C74A

https://cmuruguaiana.1doc.com.br/verificacao/A02D-32DB-A170-C74A